

INFORMACIJA

J. Endzelīna 95. dzimundienas atcerei

1968. gada 22. februārī apritēja 95 gadi, kopš dzimis ievērojamais latviešu valodnieks Jānis Endzelīns.

Republikas laikraksti šajā sakarā publicēja vairākus rakstus, kuros tika vērtēti J. Endzelīna nopelni baltistikā, bet it īpaši — latviešu valodas izpētē, tāpat arī atmiņas par izcilo zinātnieku Stučkas rajona Kokneses pilsēciemata „Nākā“, kur J. Endzelīns nodevies zinātniskajam darbam un kur viņš 1961. gada 1. jūlijā arī miris, nolemts ierīkot memoriālu muzeju.

Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas Valodas un literatūras institūts J. Endzelīna piemiņu godināja ar atklātu zinātniskās padomes sēdi, kas pēc tradīcijas notiek viņa dzimundienā — 22. februārī.

Atklātās sēdas dalībnieki noklausījās 8 institūta zinātnisko līdzstrādnieku, republikas augstskolu docētāju un viesu referātus, kuros tika aplūkoti dažādi jautājumi.

A. Nepokupnijs (Kijeva) nolasīja referātu „Baltiskie elementi Ukrainas vietvārdos“.

Izlokšņu fonētikas, morfologijas un leksikas jautājumi tika aplūkoti V. Cīrules (Rīga) referātā „Raksturīgākās pārmaiņas Svētcima izloksnē trīs paaudžu laikā“ un B. Laumane (Rīga) referātā „Aizguvumi no slāvu valodām Latgales zvejnieku leksikā“.

Pārējos referātos galvenā uzmanība tika pievērsta mūsdienu latviešu valodas morfoloģijas un sintakses problēmām. Par tām runāja E. Soida (Rīga) referātā „Daži jautājumi par vārdu darināšanu latviešu valodā“, K. Gailums (Rīga) — „Distances adverbu kopīgās un atšķirīgās ipatnības“, E. Adamsons (Limbaži) — „Dažādas vārdšķiras teikuma priekšmeta lomā“, A. Jankevics (Liepāja) — „Vārdu secības traucējumi un izteiksmes līdzekļu izvēle“, kā arī N. Sika (Rīga) — „Noteikto un nenoteikto īpašības vārdu lietojuma statistika“.

Pēc referātu noklausīšanās izvērās debates.

R. Bērtulis

Gadskārtējā A. Ozola dienas zinātniskā konference

Profesora Artura Ozola dienas gadskārtējā zinātniskā konference, ko 1968. gada 18. martā bija organizējusi P. Stučkas Latvijas Valsts universitātes Vēstures un filoloģijas fakultātes Latviešu valodas katedra, bija veltīta fonētikas un fonoloģijas aktuālajām problēmām.

Konferencē piedalījās valodnieki no mūsu republikas augstākajām mācību iestādēm un Valodas un literatūras institūta, tāpat arī viesi no Maskavas, Leņingradas, Viļņas, Tallinas, Tartu un Tbilisi.

Konferenci ievadīja V. Grebles (Rīga) referāts „Prof. A. Ozola uzskati par latviešu tautasdziesmu klasifikāciju“.